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1 ÚVOD, CÍLE PRÁCE

Cílem práce je na základě literární rešerše a průzkumu trhu navrhnout design a kompletní

konstrukci manipulátoru pro běžné použití v oblasti dům a zahrada nebo pro zásobování

a manipulaci s běžnými břemeny například v menších podnicích z oblasti potravinářského

průmyslu či pohostinství.

Základním pilířem předkládané práce bylo navržení skutečně univerzálního transportéru

pro každodenní využití. Přemísťování nejrůznějších břemen, aniž by si tuto skutečnost člověk

uvědomoval, je dnes vskutku velice běžná věc. V každodenním životě se potýkáme s problé-

mem přenést "něco" "někam". Domácnosti se běžně zásobují potravinami, čas od času je po-

třeba přemístit nějaký nábytek. Pokud někdo vlastní dům se zahradou, setkává se s přemisťo-

váním těžkých nákladů skutečně často. V průmyslu připadá na manipulaci s materiálem znač-

ná část provozních nákladů a času.

Příkladem z gastronomie může být restaurační zařízení, kde je cílem prodej jídla a pití. Jíd-

lo je připravováno ze základních surovin, které se samozřejmě musí nějakým způsobem nabýt

(objednávka s následným závozem či samozásobování), přičemž pokaždé je nutné se zbožím

manipulovat a transportovat ho. Předkládaná práce není zaměřena na problematiku překonání

delší trasy obchod/sklad - restaurace. V tomto případě se jistě velmi osvědčila automobilová

doprava. Práce je zaměřena na problém přemístění zboží např. z nákladového prostoru vozidla

do skladovacího prostoru restauračního zařízení. Při nákupu v obchodě se obvykle pro pře-

místění zboží z prostoru obchodu do nákladního prostrou silničního vozidla využívá jednodu-

chý nákupní vozík. Ten v prostředí obchodu a jeho okolí svůj účel splňuje velmi dobře, proto-

že tyto prostory jsou tomuto prostředku dobře přizpůsobené, tzn.: hladký povrch bez překá-

žek. Pro takto snadnou manipulaci s nákladem je podmínkou přizpůsobení terénu v prostorách

(nakloněná rovina namísto schodů, nájezdy, rampy, výtahy atp.), což přináší i řadu komplika-

cí. Další možností je volba vhodného prostředku, který bude zkonstruován tak, aby dokázal

překonat běžné překážky a vyhovoval pro požadovaný náklad. Design takového zařízení je

právě předmětem této práce.
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2 REŠERŠE V OBLASTI BĚŽNÝCH MANIPULAČNÍCH

PROSTŘEDKŮ

2.1 Historie

Potřeba manipulace s jakýmikoli předměty je stará jako lidstvo samo. Už od pradávna, kdy

se člověk napřímil, musel nějakým způsobem své hmotné statky přemisťovat. Ať už musel

přemístit nalovenou kořist z místa lovu do svého obydlí, či z nějakých důvodů přesunout celé

své obydlí a majetek někam jinam. To, že člověk je ze své podstaty tvor „líný“ můžeme chá-

pat tak, že vlastně byl a je předurčen pro evoluční vývoj, který je dnes samozřejmě nepopira-

telný. Kdyby se člověk nesnažil nějakým způsobem dále rozvíjet, aby byl schopen přemístit

více svých hmotných statků najednou, pravděpodobně by náš druh nebyl tolik rozvinutý, jako

je tomu dnes. Lidstvo se tedy snaží usnadnit si práci s přesouváním předmětů již velmi dlou-

ho. Jakožto jeden z prvních milníků snahy o zlepšení efektivity práce s nákladem můžeme

označit vynález obyčejného kola. Kolo jako takové je totiž součásti jakéhokoli vozidla či vo-

zíku. Jeho hlavní výhodou je, že při jeho odvalování je nutné překonat pouze valivý odpor,

který je vždy podstatně menší než smykové tření, které musíme překonávat při obyčejném

posouvání břemene po podlaze. Příkladem takového jednoduchého manipulátoru může být

např. obyčejný trakař, který ještě relativně nedávno nacházel své uplatnění v zemědělství.

Později byl však nahrazen důmyslnějšími prostředky.

2.2 Základní pojmy, definice, členění prostředků manipulace s materiálem

Tato kapitola je zaměřena na shrnutí podstatných informací týkajících se dosavadních ře-

šení problematiky manipulace s materiálem a jejich členění.

2.2.1 Definice a význam manipulace s materiálem

Základ manipulace s materiálem je pohyb, fyzické přemísťování materiálu (surovin, polo-

tovarů, dílů, hotových výrobků)[1].

Manipulace s materiálem je soubor operací, zahrnující převážně přemísťování, ale i skla-

dování, balení, vážení, měření, počítání a třídění hmotných částí jak ve výrobním procesu, tak

i při oběhu.[1]

2.2.2 Pojmy související s problematikou manipulace s materiálem

Názvosloví v oblasti manipulace s materiálem je u nás, právě tak jako v zahraničí v mno-

hých pojmech dosud nevyjasněno. Byla sice vydána norma ČSN 26 002 o základním názvo-

sloví v manipulaci s materiálem, ta však obsahuje velmi málo názvů. Proto postupem doby

bylo názvosloví v manipulaci doplněno o další normy, a to: ČSN 26 9000 - názvosloví skla-

dového hospodářství a ČSN 26 9006 - Paletizace a kontejnerizace.[2]

 Manipulační operace

Je souborem manipulačních úkonů, které jsou složeny z manipulačních pohybů. Příkladem

manipulační operace je: naložení, přeprava, vyložení.[1]
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 Manipulační zařízení a prostředky

Slouží k účelnému přemisťování materiálů (surovin, výrobků, zboží apod.) ve výrobě,

oběhu a skladování.[1]

 Manipulační systém

Seskupení dvou nebo více zařízení a prostředků pro manipulaci s materiálem, vytvářejících

celek pro určitou oblast manipulace, včetně organizace a řízení. [1]

 Manipulační jednotka

Materiál (balený i nebalený, svazkovaný, ložený volně nebo na přepravním prostředku)

tvořící samostatně nebo s přepravním prostředkem celek, který je uzpůsoben pro mechanizo-

vanou manipulaci, přepravu či skladování a zachovává svůj tvar při oběhu, přičemž s jeho

částmi nelze samostatně manipulovat.[1]

 Ložné operace

Jsou nakládka, vykládka, překládka materiálu.[2]

 Nakládka

Je ložná operace, při níž se materiál nakládá (ukládá, sype, hází atd.) na dopravní prostře-

dek nebo do přepravních prostředků. Nezahrnuje zpravidla přemisťování na vzdálenost větší

než 3 m, neboť pak jde již o dopravu.[1]

 Překládka

Je ložná operace, při níž je materiál rovnou přemisťován z jednoho dopravního prostředku

nebo přepravního prostředku na druhý dopravní nebo přepravní prostředek.[2]

 Vykládka

Je ložná operace, při níž se materiál odebírá z dopravního prostředku nebo přepravních

prostředků. Nezahrnuje přemisťování na vzdálenost větší než 3 m, neboť pak se jedná o do-

pravu.[2]

 Meziobjektová doprava

Doprava materiálu mezi jednotlivými objekty na území závodu. Zpravidla začíná a pokra-

čuje dopravou vnitroobjektovou.[2]

 Vnitroobjektová doprava

Je veškerá doprava materiálu vykonávaná uvnitř hranic jednoho objektu.[2]

2.2.3 Manipulovatelné materiály

Materiály, se kterými manipulujeme, se dělí na tuhé, kapalné a plynné. Přičemž z hlediska

manipulace se ve většině případů kapalné a plynné materiály mohou posuzovat jako pevné

díky přepravním a obalovým prostředkům (nádoby).

Tuhé materiály se dále člení na:

- jednotlivé kusy,

- manipulační jednotky,

- volně ložený materiál.[3]
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2.2.4 Technologické stupně manipulace s materiálem

Technologie pohybu materiálu souvisí s druhem použitých prostředků a zařízení. V závis-

losti na typu použitých prostředků lze rozlišovat tyto stupně technologických procesů.

 Ruční -nepředpokládá se použití žádných mechanizačních zařízení

 Mechanizovaný -lidská práce je doplněna mechanizačními prostředky, které ji

usnadňují

-v závislosti na stupni mechanizace hovoříme o malé, střední,

velké či komplexní mechanizaci

 Automatizovaný -manipulace vyžadující minimální zásah člověka

2.2.5 Skutečnosti ovlivňující volbu zařízení pro manipulaci s materiálem

Volba správné manipulační techniky záleží na řadě konkrétních podmínek. Hlavní vlivy,

které tuto volbu ovlivňují, jsou:

 fyzikální vlastnosti manipulovaných materiálů (křehké, hořlavé atd.)

 rozsah manipulačních operací


[…]


snadno zatlačit) nesoucí označení: K0317.112, jehož parametry jsou zobrazeny v příloze č. 1.

Konce madel jsou opatřeny rukojeťmi z pěnového PVC, což umožňuje pohodlné držení.

4.7 Určení celkové hmotnosti manipulátoru

Tento parametr je poměrně důležitý. Manipulátor má usnadnit manipulaci s nákladem,

z čehož plyne, že musí být zkonstruován tak, aby nebyl příliš těžký.

V průběhu návrhu konstrukce byl brán ohled na hmotnost jednotlivých dílů a byly upravo-

vány tak, aby byly co nejlehčí a zároveň zůstala zachována jejich pevnost. Toho je dosaženo

vhodným umístěním a orientací odlehčovacích otvorů. Výsledná hmotnost byla změřena po-

mocí CAD systému Catia, kde byla na 3D modelu každému dílu přiřazen materiál s odpovída-

jící hustotou. Výsledná hmotnost vozíku je 17 kg. Hmotnost běžného stavebního kolečka se

pohybuje kolem 14 kg. Hmotnost Běžného rudlu pak 10 kg.
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Obr. 34 Ukázka výpočtu hmotnosti

4.8 Vypracování detailního 3D modelu

Na základě uvedených poznatků byl vytvářen kompletní 3D model v CAD systému Catia.

Tento model byl postupně propracován do větších detailů. Jednotlivé díly byly poskládány do

výsledné sestavy a pomocí modulu DMU Kinematics byla simulována kinematika mechanis-

mů. V poslední fázi byly vytvořeny rendery reprezentující kompletní design.
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Obr. 35 Navržený manipulátor v módu rudl
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Obr. 36 Navržený manipulátor v módu kolec

Obr. 37 Detail vyklopené lopatky
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Obr. 36 Detail kola v poloze pro mód rudl

Obr. 37 Detail kola v poloze pro mód kolec
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Obr. 38 Manipulátor v módu rudl s obsluhou

Obr. 39 Manipulátor v módu vozík s obsluhou
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5 CELKOVÉ VYHODNOCENÍ A ZÁVĚREČNÉ SHRNUTÍ

5.1 Konstrukce a design

Jedná se o inovativní řešení v oblasti manipulace s materiálem pro každodenní vyžití. Vý-

voj tohoto vozíku vychází ze spojení předností rudlu a manipulačních možností stavebního

kolečka. Navržená konstrukce umožňuje efektivní manipulaci s těžkými a objemnými břeme-

ny (např. nábytek, velké elektrospotřebiče), sypkými hmotami (písek, zemina) ale i kusovým

materiálem (nápojové kartony, palivové dřevo). Konstrukce nabízí snadnou přestavbu do

dvou módů využitím jednoduchých mechanismů, přičemž je díky použití pevných materiálů

dosaženo dostatečné pevnosti. Vyčnívající části vozíku je možné snadno oddělit, což přináší

možnost převážení vozíku například osobním automobilem. Návrhu kompletní stavební kon-

strukce předcházelo řešení jednotlivých uzlů částí

Tvarové pojetí navrženého manipulátoru se zakládá na jednoduchosti a efektivnosti, což by

mělo odpovídat účelu výrobku. Zároveň byla snaha o vytvoření moderního a atraktivního de-

signu. Z pohledu autora působí navržený model v celku minimalisticky, přestože bylo použito

více částí a prvků než je tomu například u konvenčních rudlů a stavebních koleček. Pro zho-

tovení tvarově složitých ploch byl model tvořen jako plošný a následně byl převeden na solid

přidáním tloušťky materiálu nebo vyplněním uzavřeného útvaru. Pro návrh rozměrů byl vyu-

žit modul Catia Human Builder, kde bylo poměřováno navrhované dílo s proporcemi

a pohybovými možnostmi člověka průměrné výšky. Předběžná odhadovaná výrobní cena se

pohybuje okolo tří tisíc českých korun.

5.2 Závěr

Předkládaná práce se z počátku zabývá analýzou dosavadních možností v oboru manipula-

ce s materiálem. Tyto možnosti sou shrnuty a rozděleny dle standardních kriterií. Následně je

vymezena oblast, do které spadá navrhovaný manipulátor. Dále se práce zabývá průzkumem

trhu pro zjištění dostupných možností manipulace s materiálem v dané oblasti. Na základě

těchto poznatků byla navržena kompletní konstrukce a design univerzálního nákladního ma-

nipulátoru.
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Provedení pružných opěrek s tlačným čepem
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Příloha č. 1

Obr. 40 Parametry pružné opěrky[7]

Objednací číslo
D D1 L H T T1 N

S Síla pružiny

začátek

F1 cca N

Síla pružiny

konec

F2 cca N

Hmotnost

cca g

K0317.104 M4 1,5 15 1,5 2 0,6 0,6 1,3 2 7 0,8

K0317.105 M5 2,4 18 2,3 2 0,8 0,8 1,5 3 10 1,3

K0317.106 M6 2,7 20 2,5 2,5 1 1 2 3 9 2,5

K0317.108 M8 3,5 22 3 3 1,4 1,2 2,5 4 16 6

K0317.110 M10 4 22 3 3,5 1,4 1,6 3 4 16 9

K0317.112
M12 6 28 4 5 2 2 4 5 27 16

K0317.116 M16 7,5 32 5 6 2,5 2,5 5 20 45 35

Tabulka 1 Parametry pružných opěrek[7]
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PŘÍLOHA č. 2

Rendery 3D modelu
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Příloha č. 2

Obr. 41 Obsluha zdvihající manipulátor v módu kolec
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 Příloha č. 2

Obr. 42 Obsluha uchopující manipulátor v módu rudl
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Příloha č. 2

Obr. 43 Detail řešení aretace sklopného mechanismu

Obr. 44 Detail kola
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Příloha č. 2

Obr. 45 Jiná barevná varianta
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