Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Univerzální nákladní manipulátor

Práci předložil(a) student(ka): Jakub Ryneš

Studijní obor: B 2341 Strojírenství

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Karel Vítovec

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

General Engineering Services s.r.o, Majerova 26, 301 00 Plzeň

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo provést průzkum trhu v oblasti manipulačních jednotek pro transport běžných předmětů s vlastním návrhem jednotlivých variant. Student splnil cíle v plném rozsahu a jeho vybraná a detailněji rozpracovaná varianta přináší inovativní řešení problému.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Obsahové zpracování budí dojem logického přístupu k návrhu řešení zadaného problému, jenž přinesl dostatečně nekonvenční řešení, podložené detailním koncepčním návrhem s kvalitně vyřešenými mechanismy.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Výsledný návrh je do detailu zpracován v 3D vizualizaci, s kvalitními rendery. Práce obsahuje klíčové technické výpočty a úvahy o důležitých konstrukčních uzlech. Technická složka vlastního návrhu je na vysoké úrovni, pouze kvalita zpracování technické dokumentace dosti "pokulhává".

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev autora je na vysoké úrovni, stejně tak i celková grafická úprava práce. Pouze několik obrázků je hůře čitelných.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Autor splnil práci v požadovaném rozsahu a zcela naplnil osnovu plynoucí ze zadání. Práce je kvalitně zpracována, co se týče obsahu i formy, pouze kvalita přiložené výkresové dokumentace "pokulhává". Oceňuji především inovativní koncepci zvolené varianty, propracované do detailů, jenž je vhodná pro výrobu.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jakou byste volil technologii při vylisování vany?

Odůvodněte vaši volbu odlévané vidlice. Proč třeba nevyužít svařovaného konceptu, jenže je zcela určitě levnější a lehčí?

Jaký alternativní materiál by mohl být použitý v konstrukci, s přínosem ušetření hmotnosti?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~nevyhovět~~

Datum: 2014-01-07

Podpis: *Vikovec*

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný